dus bonitatis h̄ntes. et ex hijs potunt īte grāi mundū. ḡ r̄c. Itē d̄stat q̄ de2 potuit facere mundū ex ptib̄ majorib̄ mole. vt celū apli2 et terrā latiorē. ḡ si potuit facere maius mole. eadē ratōe et maius virtute. et si hec. ḡ simplicit̄ melius. Itē materia sc̄dm se totā caupax ē forme nobilissime. vt patet si ḡ de2 dare potuit qd̄ natura materie potuit cape. ḡ potuit dare totū materie et oībus ptib̄ p̄fectionē forme nobilissime. vt puta ratōnalis nature. ergo potuit facere mundū qui d̄staret ex solis substātijs ratio nabilibus. et si hoc. tunc mundū haberz oēs p̄tes s̄m subā meliores. ḡ r̄c. Cōtra Auḡ m iij. li. de li. ar. quidq̄d i vera ratōe melius tibi occurerit. sc̄ias fecisse deū tā bono. q̄ oīm d̄ditorē nō esse quod vera ratōe cogitas nō potest. neq̄ em̄ tu potes aliquid meli2 ī cre atura cogitare qd̄ creature artificē fugerit ḡ non potest aliqua creature nobilis cogitari que non sit de d̄stitutōe mundi. Item Auḡ ix. d̄fes. duo fecisti dñe. vñū p̄p̄ te. ali ud̄ p̄p̄ nihil sc̄z āgelicā creaturā et materiā primā. sed non potest maior ambit̄ cogitari q̄ app̄inqtate dei ad nihil. ḡ non potuit fieri mundū qui natus esset amplecti plures naturas rerū. ḡ non potuit mundū fieri me lior q̄tū ad caupacitātē. sed d̄stat caupaci tā illā non esse vacuā q̄tū ad aliquē ḡduz alicui nec mundus p̄fectus esset. nec vniuersus p̄fcm dici poss̄. ḡ nec iste pl̄2 cape n̄c ali2 caupacior potuit fieri. Itē materia p̄i ma ē creata ī oīmoda possibilitate et ip̄fēcta obedientia respectu creatoris. ḡ si caupacitas ip̄ius materie attēdit s̄m suā possi bilitātē et obedientiā quā habuit ad deum et ī summa possilitate et ī summa obedie tia ē creata. ḡ mundū q̄tū ad caupacitātē nō potuit fieri melior. si ergo dedit de2 vñi cūq̄ q̄tū caupar erat. ḡ nullo mō potuit fieri melior. Itē q̄tūcūq̄z creatura fiat bona nc̄e est ēē fmita. ḡ nc̄e est aliqñ pone re statū ita q̄ creatura nullo mō possit fieri melior ī nullo derogādo diuine potētiae. sed q̄ ratōne stat ī aliqua specie creature. stat ī sup̄ma specie creature sp̄ualis. nulla ḡ crea tura vel sp̄es p̄t illa fieri nobilior. et si opti mū ī genere ē meli2 optimo ī alio. et simpliciter hoc illo meli2. ergo si optimū ī vniuerso ē optimū om̄is creature que possit ēē crea ta et simplicit̄ mundū iste est ita bonus q̄ eo n̄ fieri potest melior. R̄d̄ q̄ excessus bo ni tatis subālis ī reb̄ potest attēdi duplicit̄ aut q̄tū ad essenciā nobilitātē et gradus. et sic d̄r q̄ species homis melior est et nobi lioz specie asini. aut q̄tū ad esse put discernit additōe siue augmētu. sic d̄r q̄ marca auri melior vñcia. non q̄ nobiliorē habz formam vel essenciā. s̄i q̄ plus habz de auri subā. ac p̄ hoc de bonitate et valore. Qñ ergo q̄ritur vt̄ deus potuerit mundū facere meliorē q̄tū ad subāz p̄tiū. Si tu intelligas de excessu

q̄tū ad primū modū q̄ mundus cōstaret ex nobilioribz essentijs. Dico q̄ idē mūdū qui est nūc nō potuit fieri melior. qz nō eis; iste sed aliis. sic iste qui fact⁹ est homo fuisse fact⁹ alius. nō esset ille qui est. qz cū posse eius non est artatū nec limitatū non video quare non potuisset mundū meliore facere hoc genere melioritatis. Si aut̄ itelligas q̄tū ad scđm modū. sic dico q̄ non solū ali⁹. ven⁹ etiā hūc potuit facere meliore. sicut et maiorē. si fecisset non eēt ali⁹. sicut poss⁹ facere q̄ iste puer esset ita magn⁹ vt gigas. et plus haberet de subā et virtute. et tñ nō esset ali⁹ q̄ ē. Concedo g° ratōes p̄bantes q̄ de⁹ simplici⁹ potuit ali⁹ mūdū q̄tū ad substantiā p̄tiū fecisse meliore. et etiā hūc q̄tū ad magnitudinē p̄tiū et virtutē. non tñ q̄tū ad essentia⁹ nobilitatē maiorē. et h° vult Aug. dicere in p̄missa auctoritate de li. ar. q̄ nullā eēncia nobilioz potest cogitari esse in hoc mūdū ratōabilitē que nō sit ibi. nam si cogites meliores esse p̄tes. aut scđm totū. aut scđm p̄tes. Si h̄m totū iā non istū mundū cogites sed ali⁹. Si scđm p̄te tunc ergo tollis ordinem et p̄fectōes de hoc mundo. vt si cogites q̄ deus fecis; lunā ita lucida; vt est sol. vel terrā sicut celū. nō ratōabilitē cogitas. q̄ p̄mis vnuersuz. nō em̄ esset oia si essent equalia. et hoc est qđ dicit Aug. de li. ar. non est vera ratio sed iūda iſfirmitas cū aliquid meli⁹ faciendū fuisse cogitaueri⁹ iam nihil aliud inferi⁹ fieri velle. tāq̄ si p̄fecto celo nolles terram factam esse. vt iōnī oīno iōiq̄ cogitates. et sic patz vltio obiectū ad primā p̄te esse sophistica⁹. p̄ eo q̄ hoc nō appetebat vnuerso vt materia scđm se totaz p̄fecta esset forma nobilissima. Ad illud qđ obicit in trāriū p̄ auctoritatē Aug. de li. ar. Nam patz r̄nſio. q̄ intelligit de hoc mundo et de melioritate h̄m essentia⁹. vt patz extertu. Ad illud qđ obicit q̄ summa distātia ē in vnuerso. dō q̄ p̄pe deū potest duplicit̄ intelligi. sc̄ q̄tū ad imediātā receptōne et diversionē in deū. aut q̄tū ad summā mutatōes et assimilatōes. primo mō ē natura angelica p̄pe deū simplici⁹ loquēdo. sed scđm mō nō nili in p̄patōne. q̄ magis est dissimilis q̄ similis. et plus deficit q̄ exprimit. imo iñfinitis gradibus distat. et ideo maior p̄pm̄tas est nobis cogitabilis. et deo possibilis. q̄uis nunc nō sit. Ad illud qđ obicit q̄ materia ē creata in oīmodā possibilitate. dō q̄ possibilitate obediētie de⁹ i nulla creatura dplet totalitē. q̄z hoc ē scđm oīmodū impiū creatoris. sed dplet caupacitatē et possibilitatē. vel disponit p̄ alias dispositōes. et sic deus dplet materia. q̄ eius caupacitatē debitis dispositibz limitavit. et illas formas dpletinas et p̄fectias adiūxit ita q̄ nihil dimisit incopletū. quis tñ audeat dicere q̄ dō nobili⁹ disponere et nobilioribz formis p̄fere posset h̄m sue sapie et potētie iñimitatē

Qñ g° dicit. dedit vnicuiq̄ beatitudinē q̄ tu erat caupax. hoc intelligit de caupacitate non p̄put dicit longinquam possibilatatem et c̄bidentiā respectu creatoris. h̄ put cu; hoc dicit dispositōes et exigentia. et hanc cōstās ē deū potuisse maiore facere. Ad illud qđ obicit q̄ in creaturis nūc ē stare. dō q̄ sicut numer⁹ sp̄ h̄ statū in actu tñ nūq̄ est dare statū aliquē vltra quē diuina potētia non possit se extēdere. sic intelligendū est i magnitudinē molis et bonitatis qđ q̄tūcūz sit in creatura status est semp q̄ finita. bñ agit deus hucis q̄ ita q̄ non a git ampli⁹. h̄ qui possit amplius nūq̄ est dare vt credo. et ideo si ali⁹ mundū meliore hoc fecis;. ad huc erit vltra q̄rere quare non fecit meliore cū possit. et sic p̄cedendo vlt̄ri⁹. et ita talis q̄stio est irrationalis et solutio nō potest dari nisi hec. q̄ voluit. et ratōez ip̄e nouit. Attū si non fecisset nemo potest arguere q̄z hoc totū quod fecit fuit gratia. n̄ erat aliqua exigentia. ratōne cuius possit ponī in eo fuisse iñdia.

Secundo q̄rē. vtñ mūdus potuit fieri melior q̄tū ad p̄tiū integratiū ap̄etates. et q̄ sic. videtur psaie xxx. Erit lux lune sicut lux solis. et lux solis sicut lux. viij. dierum hoc erit ergo potest esse. g° deus potuit dōdere. et ita de aliis corpibz. et si hoc. essent vtiq̄ res meliores. g° r̄c. Etē Aug. sup gen. ad Irāz. et magis adducit hanc auctoritatē. Potuit in q̄t de⁹ talē facere hoiez qui n̄ peccare velslet nec posset. et si talez fecis; quis dubitat eū meliores fuisse. g° r̄c. Item melior ē p̄prietas in corruptis et quietis q̄ corruptio nis et motus. sed omia q̄ fecit deus. aut fecit corruptibilita. aut aliquo mō mobilia. ergo oia potuit facere meliora. Item si non potuerūt creature fieri meliores hoc fuit. aut q̄ deus nō potuit dare plus. aut q̄z creaturē non potuerūt plus cape. si q̄z deus nō potuit amplius dare. aut diuina potētia est limitata. si q̄z creature non potuerūt ampli⁹ cape. Contra videm̄ tota die creaturā meliorari et deteriorari salua subā et caupacitate. g° r̄c. Cōtra optimi ē optia adducere sicut dicit Dyo. sed optimo nō potest esse melior. ergo si deus cū sit opeimus adduxit res optime. patz g° r̄c. Item Plato addit ratōez. porro q̄ optimus est. ab optimo vō omnis iñdia relegata erat. et iō dedit vni cūq̄ creature em̄ de bonitate q̄tū potuit cape. Si tu dicas q̄ platonis vñbū non valz q̄z iñdia nō est respectu inferioris. Cōtra Aug. sup gen. ad Irāz. si bona facere nō posset nulla esset potētia si posset sed nollz magna esset iñdia. ergo pari ratōe si posset facere meliora et nollet esset iñdus. Itēz rātōe vide. q̄z om̄e agens ex tota sua subā facit rem optio modo quo potest fieri. si potētia ei⁹ nihil oīno impedit. sed de⁹ est agēs

ex tota sua potentia in omni sua actione. et per eius nullam habet indigentiam neque resistetiam sed quicquid facit ita bonum facit quod nullo modo potest fieri melius. **I**te; hec est vera pars se bonum est diffusum sibi. ergo magis bonum. magis diffusum. et maxime bonum maxime diffusum. sed deus est agens maxime bonitatis. sed maxime se diffundit sed videtur in rurisque deo optimum facit et quantum ad substantiam et quantum ad proprietates. **B**ut dicendum quod cum queritur de melioritate prius vniuersi. potest queri quantum ad duplex genere prius aut quantum ad partes manentes sicut natura intellectualis rationalis celestis et elementaris. aut quantum ad partes transcendentias sic sine distinctione reditudo. et quantum ut in pluribus. quantum ad proprietates fieri meliores. quod non sunt de subiecta universaliter nec sunt a solo deo sed a deo simul operante cum agente particulari. quod impeditur et deficit. si aut intelligamus de partibus que sunt de constitutione et integritate mundi sunt a deo et immediate cum queritur virtus potuerunt fieri meliores quam ad proprietates. distinguendum est quod aut loqueris de ipsis absolute. aut de ipsis in relatione ad fines. Si de ipsis absolute prout quod meliores potuerunt habere. **S**i ipsis in relatione ad iniurias vel ad fines. optimas habuerunt proprietates. quod patet. quod sicut dicit Augustinus. meliores iudicavit deus homines si ei libenter deseruerent. similitudinem melius fuit quod omnes homines essent ex uno. et ita quod habent corpora aequalia. et secundum exigentiam eius nec sint alias creature. corporales disponuntur in motu et corruptibilitate. **E**x his patent rationes inducte ad primam partem. procedunt enim de proprietatibus rerum secundum se considerata. **A**d illud quod obicitur in doctrinam de propria. dicitur quod illud intelligitur secundum ordinem. sicut iam patebit. **A**d illud quod obicitur de plene. dicitur quod non habet veritatem nisi intelligatur salvo ordine vniuersi. et hoc quantum ad bonitatem entialemente considerata dispositio in materia. nec ratio sua est necessaria. sed solus persuasio in similitudine in homine qui per alium bene facere et non facit. qui hoc iudicat inuidia et frequenter dimittit propter inuidiam et qui caritatem inuidia econverso facit. et intelligit verbum Augustinus. **A**d illud quod obicitur quod agens ex tota potentia producit optimam. dicitur quod agens ex potentia tota quidem secundum impetum quidem summa artem et sapientiam. et qui secundum impetum agit facit quanto melius potest. qui agit secundum artem et sapientiam agit quantum vult et quantum datur salvo ordine. quia sapientis est ordinare. id est quodam facit bona quedam meliora. quedam optimam. et prout quod illud non sequitur. **A**d illud quod obicitur quod bonum summum summe se diffundit. dicendum quod hoc verum est de diffusione naturali de voluntario sive a proprio non est verum. primo modo est diffusio in productione personarum. et in productione creaturarum.

Glorio queritur utrum deus potuerit mundum facere meliorum quam ad ordinem

nem partium. et quod non primo videtur auctoritate genitrix. sed videt deus cuncta quod fecerat et erant valde bona. sed singulariter queque bona in se. sed in vniuerso optima. sed optionis nihil est melius sed augustinus dicit quod quis alii modis liberatores esse possibilis nullus fuit nostre leuade misericordie salvandae congruentior. sed sicut deus fuit sapientissimus redemptor. ita et sapientissimus conditor sed ordinatissime redemit ita quod nullus modus melior vel congruentius est potuit sed similiter habuit in faciendo res. et prout est. **I**te si consideremus ordinem elementorum in mundo. constat ea optime esse ordinata. unde non potest cogitari quod illa quatuor corpora ordinent melius. sive secundum qualitates sive secundum formas nobiles. sive secundum proprietates numerabiles. sicut ligant. viij. et xxij. qui sunt duo primi numeri solidi quadrati ligant per duos intermedios. scilicet xij. et xvij. et secundum g. **I**te sapientis est ordinare sed summe sapientis. summe sive optime ordinare sed deus res ita bene ordinavit quod nullo modo potuit ordinare melius. Sed contra ordinem ille est bonitatis finis. sed si sapientia dei est infinita et infinitum excedit finitum. deus scilicet melius ordinare sed quod sciens potuit sed augustinus. **I**te melior et nobilior ordinem in quo nulla cadit inordinationem quod in quo cadit sed in vniuerso cadunt multe inordinatae et deformitates. sed alius ordinem potuit fieri melius. **I**tem bonitas ordinis pendet ex bonitate prius respectum ab absoluto. sed res secundum esse absolutum non sunt optime sed nec in ordine. **I**te quod proprium est fini melius est ordinatum. sed si circa sunt optime ordinata omnia sunt equaliter communica fini. sed omnia prius beatitudinem. quod absurdum est. **B**ut dicitur quod est ordinatus prius in toto. et est ordinatus prius in finem. primus ordinatus respicit sapientiam. secundus ordinatus respicit bonitatem. et sunt isti duo ordinatus ita diuncti ut unus alteri deformatur. et ordinatus prius in vniuerso est propter ordinacionem ad finem. si autem loquamur de ordine prius in vniuerso. aut hoc est quantum ad partes primas et substantiales. et sic absque distinctione optime sunt ordinatae. ita quod melius ordinari non potuerunt. quia in eis consistit ordinatus subtilis et pulchritudo vniuersi immutabilis vel quantum ad partes corruptibles et remotas et hoc dupliciter. aut ut absolute. et ut minus et sic potuerunt melius ordinari. et aliquatenus melius ordinare. aut simpliciter et in relatione ad finem. et sunt res optime ordinatae in vniuerso. sed quod dueatur ordinatio in fine. similitudine optime ordinatae sunt res in fine salvo ordine vniuersi. quod vniuersum est tantum pulchritudinem carmine quod decurrit summa optima de sonatias alijs partibus successentibus quousque res perfecte ordinentur in fine. unde sicut in productione rerum materialium potest. sed in operatione sive in ordine non entis ad ens. conditur summa potentia ex nichilo. sic ordinatio regis in vniuerso in se ostendit

sapientia et ordo ad finem bonitatem. sed in deo atone unius ad alterum. oportet summa sapientia et summa bonitas. quod nihil potest hunc ordinem de ordinare. si melius infra pertinet. Coccoedēde gō sunt rōes probates quod res sunt optime ordinate quod respiciunt utrūq; ordinē. Ad illud quod obicitur quod sapientia est infinita dō. quod quis sapientia est infinita tñ res non sunt capaces nisi ordinis finiti. et ipsa sapientia summa. sumū dat ordinē quod h̄e p̄t. Ad illud quod obicitur quod cadit ordinatio dō quod si consideremus hos ordines scilicet ad finem in uniuersitate ad inuitum dilectūtur quod non potest ibi esse in ordinatio. Ad illud quod obicitur quod obicitur de propinquitate dō. quod hoc est uenit sibi propter ordinatoꝝ id est sibi de cursum uniuersitatis necesse est quod res sit propter longe a fine. et per appinacib;. Ad illud quod obicitur quod ordo p̄det ex protib; dō. quod si aliquid distinguitur in se habet esse ab solutum dominum sed ordinem nesciunt sic et in proposito intelligendū. quod quis aliquid non sit optimū in se. tñ optime ordinat. et exemplū huius per protib; corporis et in re artificiali. in quod est consonatia et armonia sic in cithara. quis enim nobilior sit sit oculi quod pedis. tñ si consideremus utrūq; sibi suum officium. tā oculus quod pes optime situati sunt in toto. ita quod nec oculi melius pereat nec econuerso. et ita dic ang. super i. quod sic anglus optime in celo. ita mundus optime in imo sic in terra. et similiter apparatur in cithara. p̄t enim omnes corde ita proportionari quod si aliquid tendat ut debet ei melior sonus. non quod remanebit consonantia. similiter dictos p̄nt ordinans ad faciendum versum. ita quod ex illis dictōnib; impossibile est fieri versum melius ordinatum sic in proposito intelligendū.

Varto quidem ut potuerit facere mundum antiquorum. et quod sic videtur. ii. p. vi. milie annis apud deum sic una dies. et in pī mille annis annis oculos tuos tanquam dies hesterna quod pertinet propter tempore. c. m. annos gō si de potuit facere mundum annis die hesterna. potuit per c. m. annos annis. et si hō est antiquorum gō. Itē diuina potest et opatio non dependet nec a matia nec a tempore. gō qua tempore per invito instati per in alios quod ratione in posteriori eadem ratione in priori. et si hō mundus potuit fieri antiquorum gō. Itē diuina essentia et potentia fuit annis temporibus principium aut gō fuit potest potuisse annis aut non. si non gō erat impossibilis si sic gō potuit facere mundum antiquam faceret. Itē ego quod ut potuerit facere post. si sic non est maior ratione de post quod de annis gō per tempore potuit facere annis. aut si non potuit per nec annis. et ita nescire fuit quod tunc. gō videtur quod expulso et non voluntariū mundum fecit tunc. Sed contra annis principium temporibus nihil erat nisi diuinitas gō si potuit mundum facere annis principium temporibus. potuit facere et in eternitate. sed quod habet esse in eternitate caritur principium et nihil tale per esse creatum ex nihilo gō. Itē si potuit facere annis penat. similiter est quod ut annis et in infinitum. sed ifitum a parte annis est eternum. gō si potuit in infinitum annis facere. potuit etiam ab eterno si gō non potuit facere mundum eternum quod non esset factus nec antiquorum est. Itē nescire est mundum habere finitam duratōrem a parte annis. sed in finito nescire est

alicubi stare ultra quod non potest fieri progressus quod ratione stat in aliquo instanti finito. stat in illo in quod dicitur est mundo gō. Itē primum totius antiquitatis non potest aliquod fieri vel cogitari antiquum. sed tempus vel euū quodcepit cum mundo est totius antiquitatis principium gō et non potuit aliquod esse antiquum. Sed dō. quod cum quidem utrum de potuerit facere mundum antiquorum. potest intelligi duplū aut quod ipsum creaverit ab eterno cum produxerit exceptio. et tunc est antiquorum. aut ita quod mundo duxerat tempus logicum tñ finito. primum credo impossibile similitudinem quod implicat in se contradictionem ex hoc enim quod ponit fieri. ponit habere principium ex hoc aut quod ponit eternus. ponit non habere principium. unde id est querere. utrum de potuerit an mundum facere. quod mundo habendo principium non habet principium. et hic includit contradictionis utramque partem. similitudinem quodcum ad sibi sensum. videtur aliquod impossibile. quod implicat in se oppositum. quod anterioritas siue antiquitas icipit simul cum tempore. nam in eternitate non est anno et per tempus icipit de necessitate simul cum mundo. sic sit icipit simul cum loco et loco cum orbe primo. unde sic si quereret utrum prius orbis potuerit fieri altior. nullum est in mundo quod implicat contradictionem scilicet ex causa locum esse locum. et venit ex falsa imagine quod imaginatur totum mundum esse in locali spacio. sic imaginatur terra circumdata aqua. similitudinem intelligendū est in proposito quod est implicatio contradictionis. et veit ex flaminatur annus principium mundi fuisse durus temporibus in quod mundus potuisse fieri ex totum mundum vel super vel infra. stulta est quod est implicatio oppositum. et venies ex mala imaginatio. per hoc modum intendit. si ceterat utrum mundus potuerit fieri annus vel antiquorum. unde dicunt quod si aliquid possibiliter fuisse annus mensuram temporaliter potuisse utrumque annus fieri. similitudinem loco est ex potuisse altior fieri. ratione aut istius male imaginatio est. Cum enim imaginatur eternitatem in infinitum annus tempus fuisse intelligendum quod duratio extensio in qua sunt diuersa nunc quodlibet potuisse fieri tempore. sed hō omnino nihil est. quod eternitas est simplicissimum in quo nulla omnino cadit diuersitas. Coccoedēde gō sic probant ratione inducere. ad hoc quod sic non potuit mundum facere in alio loco quod non est in loco sic non annus quod nullum est antiquitas nisi in eo. Ad illud quod obicitur quod apud deum non est vis aliqua antiqua tempore et quod potentia eius non dependet ratione. dicunt ad omnia uincula ratione. quod quis diuina virtus ad nihil arte tur. tñ principiatum non potest facere sine principio. et tempore non sine tempore. et primū tempore non potest facere nisi in primo tempore. et principium temporibus non nisi in primo tempore. oppositum enim non dicitur potentia sed magis contradictionem et repugnatiā. nec tñ artatur ad sic faciendum quod possit omnino non facere. unde sic stulta est quod. si ceterat utrum potuit facere principium temporibus annis principium temporibus similitudinem et predictam.

Sed quod durum videtur dicere. quod deinde potuit facere mundum antiquorum. et quod aliud mundum facere potuerit sed tamen istud. Preterea dicunt alii. quod sic deinde potuit facere mundum ampliorum

ita potuit facere antiquiore siue omni distin-
ctio. et in istud non est oīo sile quod deus possit
facere celum amplius et magis distare a terra.
salua utriusque natura. sed si deus intelligat fecis-
se quod illud nūc magis distet a primo tempore itelli-
git illud nūc eē aliquid quod etiam si intelligat mun-
dus factus annus. adhuc non est atque respectu istius
nūc. quod tamen distaret quantum distat a primo et ita
non est antiquior. et iō non est simplius neganda nec
simplius dicitur. sic nec ista deus potuit face-
re mundum alterius. si enim intelligas de hoc abso-
lute. fīlū ē. sic dicit prima opinio. et non intelligi
bile. et implicato tradictoriis. si autem intelligas
ex deontatia altius loci. scilicet quod deus potuit fa-
cere aliū mundum apletate; istū in quo situm
possit huius magis altius et minus. scilicet iudicandum
antiquitate. et iō si quaeritur. utrum deus potuerit an facere
mundum. distinguendū sic et hinc. ut deus
potuerit facere mundum in alio loco vel alibi quod
adverbialis determinatio potest cadere sub amplia-
tione verbi vel ex. si sub ampliatione verbi tunc ē
vera. et ē sensus quod deus potuit aliū locum face-
re et in illo mundum istū totū ponere. potuit
enim facere ceterū tales mundos et adhuc unū co-
plectetez omnes. et unū in loco altiori quam aliū sic
et in tempore intelligendum ē. quod deus potuit facere te-
pus an hoc et in illo facere mundum. Alio mo-
dus potest cadere adverbialis determinatio ex ampliati-
onē de tempore. et est quod deus potuit facere mundum
istū in alio loco. quod ē ex mundum et hoc ē implicatio
falsi. quod non ē locus nisi intra mundum. et scilicet de
tempore intelligendum ē. Ad illud quod obicitur. quod an non
erat nisi eternitas. dicitur. quod vero ē sed tamen deus potuit
facere quod an est tempus. Ad illud quod obicitur. quod an non
erat a parte anni dicitur. quod infinitum a parte anni. potest esse a
potest habere summa et
potissima ē voluntas faciet. Ad illud quod obicitur. quod an non
erat a parte anni dicitur. quod anno ē
deus potuit facere quod an faciet. iō non valet
ratio illa. rationes ad oppositū sunt dicitur. p. c.
dunt enim secundum primam viam.
Consequenter quantum ad hanc articulm quod de ī
mutabilitate diuina potest. utrumque quod semel
deus potest posse. et quod sic videtur. quod oīo posse quod ē
idem cum essentia huius idem posse quod ē. et omne illud
cum posse ē idem quod esse si huius ē īmutabile et esse
nū huius et posse. sed quod deus semel ē potest quod eiū ē
ē īmutabile. et quod semel potest posse. Itē oīo
potest quod ē īfinita et non potest non ē īfinita. et quod ē
āctū ēquū. quod si respectu paucorum ē. aliquā
desineret ē īfinita. et desineret ē oīopotes.
sed diuina potest quod ē īfinita et oīopotes quod ē
nihil possibilium accrescit ei nec decrescit quod ē
semel potest posse. Itē oīo posse quod ē oīo finis et
nullo depedens a possibili. oīe quod potest posse
si ē seipsum maneat non mutata. sed diuina posse ē posse

huius et non mutata ē se posse. Itē quod deus
potuit adhuc posse. si nihil de eo factū ē quod non sub-
sistit eiū virtuti. sed nihil potest fieri ab ipso. quod non sub-
sistat diuine virtuti. quod aperte illud factū non ipse
dicit qui adhuc possit. quod potest quod potuit. sed
dicitur si deus potest posse quod potuit semel. sed potuit
christus resuscitare a mortuis et mundū creare quod
et modo potest. quod stultū ē dicere. Itē si quod potest se
mel potest posse. sed modo potest mundū creasse quod
ab eterno potuit creasse. Itē si quod potest semel
et potest an mundū potuit facere. quod mundū non
fuisse. quod et modo potest facere. quod mundū non fuisse
Itē cū dicatur. deus potest hoc facere
hoc aliq. demonstrato. aut annotatur aliq. aut
nihil. si nihil quod ē quod potest dici. quod deus potest ma-
nu ut bonū. si autem aliq. dicitur hoc non ē nisi pos-
sibilitas ad fieri sed quod factū ē idem ipsum non huius pos-
sibilitate ad fieri. quod deus potest facere quod factū ē
et prius potuit quod non potest quod potuit. Br.
ad hoc ē duplex modus respondendi. sicut ad so-
phiam de scia. dicens enim quod diuina potestia huius
veritatē. oīo sit īmutabilis. sed possumus
tamen noīalū dicitur hanc. potest quod potuit et re-
spondet illatōi. sed potuit christum suscitare quod et
modo potest. rūdenter quod non dicitur fieri sub illo tempore sed
sub alio quod potest christum resuscitasse. et hoc emittitur
ad iunctū verbis diuersorū temporum. non ē iō
iō dicitur quod ipso ē vā. et si aliter fierat assignatur
potest in processu huius dicitur. vel huius accēns. tamen sic sū p-
batū fuit. hoc possumus non huius virtutem. quoniam illa
positō videtur fuisse probabilis. et magis fuit hoc
positōis quod potest soluit et item non soluit in ipso
tempore. primū quod si dicere. deus posse quod potuit
potuit. quod potest facere. per rationem quod
nisi ē ceterum. potest quod potuit. et trūcatum quoniam
potest facere quod potuit facere. et potest nūc vidisse
quod potuit videre. Dicēta dante oppositū hoc
solutōis. adhuc dicitur soluere hoc modo. forma
ratione. potest quod potuit sed potuit non fe-
cisse mundū ante quod fieret. quod et modo potest
non fecisse. loco eiū quod est non fecisse. non ē aliud
dare equivalens. quod illa responsio non soluit.
maxime cū ipse magis dicat nūlā. quod deus non
potest facere omne quod potuit aliquā facere.
nec vult facere vel esse vel fieri. quod aliquā vo-
lunt facere esse vel fieri. iō dicendum quod dictum
fuit de scia. quod diuina scia in se oīo īmu-
tabilis definit scire aliquā enuntiabile. ratione
annotati. quia scibile definit esse verum. et ipsa
scientia siue scire annotat uno modo in cogni-
to veritatē. similiter intelligendum quod diuina
potentia annotat in re respectu cuius dicitur.
possibilitatē et talē inquit possibilitatē. quod respi-
cit potentiam agentem sub ratione potentie non ipso
tentie. quoniam quod ita est. quod multa possibilia fūnt
impossibilia per accēns. et multa possibilia fūnt
entia. et iam sunt impossibilia ad fieri. facere
enī quod non ens non sit. nihil ē facere et ita impossibi-
le ē fieri. Nūlā ē quod deus non potest nisi possibi-
le quod posse ē possibile. quod nulla mutatōne fa-
cta in potentia. sed equaliter deo existente

• *De*

potēte sit aliquid deo impossibile. ppter mutationē a pte rei. et hec dēdenda ē q̄ diuīa potētia ē immutabilis. et hec negāda est. q̄c qnd deus semel potest semp potest. **A**d illud ḡ qd obicit. q̄ diuīu posse est esse et infinitum. et indepedens totū illud cōcludit q̄ ipa nō mutet. sed nihil sequuntur de cōnotato. verum ē. tñ q̄ posse dei respectu cōnotati semp est infinitū. quia si auferat finitum ab iſiuit o nihilom? remouet infinitū. et ideo q̄uis desinat aliquid posse facere. semper tamen infinita est. **A**d illud quod obicit vltio. quia alia patent ex hoc. q̄ diuīa potētia dñatur oībus que sunt. dicendū. q̄ oīa ei subsunt. et tñ nō sequit q̄ possit facere qd factū est. potest tñ illud destruere. s̄ faceare nō potest. quia faciendo. aut facit aliquid aut nihil. si aliquid. ḡ aliqd plus est nunc q̄ prius. ḡ nō facit qd factū est. si nihil ḡ faciendo nihil facit. similiter de eo q̄ fuit facere. qd nō fuerit. aut facit hoc quiescendo. aut cōpando aut destruēdo. quiescendo non si em̄ deus nihil faciat. cum hoc ē pteritum semp est pteritū. si vero faciat cōpando cum nihil ex hoc fiat. hoc em̄ nō fuisse pteritum nō est aliquid. ḡ faciendo nihil facit. si vō destruēdo cū pteritū sive qd fuit nō sit nihil facit destruēdo et destruēdo nihil destruit. Concedendū est ḡ q̄ nō potest quicqđ potuit. quia fuit aliqñ possibile. qd factū est ī possibile non ppter artationem potentie sed ppter hoc quod necessario cōnotat impotētiam. et sic patent obiecta.

In pte ista sunt dubitationes circa lram et pmo de ista solutione magri qua dicit. q̄ nō valet huiōi similitudis inductio. quia filiū genit de sua subā. Videtur enim responsio ista nō esse sufficiens. Nam inuidia potest attendi respectu diuersi in substantia et natura sicut angelus innudit homini. ergo ppter hoc non excluditur inuidia a deo respetu creature. **R**icordū q̄ ad inuidias ista duo cōcurrunt possiblitas sc̄ ad equalitatē et exigentia rei facte. nō em̄ uidet aliquis alicui. nisi quia pificat ei aliquis vel excedit. vel q̄ timet ne pificet. **I**tē artifex n̄ dicit inuidō nisi q̄ nō facit rem sc̄ qd exigit. et ip̄e potest. et ppter hoc q̄ ex pte ren̄ nō erat exigentia. et ideo in nullo poterant pificari id eo qualescūqz faceret. nō cōmittitur in deo esse inuidia. etiā si nullas res faceret sed in filio dei erat potētia ad equalitatem. et vlti2 exigentia. ppter hoc q̄ erat de substantia patris. hinc est. q̄ nō est simile ut dicit magr et est r̄o eius bona. ponit ei antecedēs p dñt. nō quia relit dicere q̄ in uidia sit solum. vel possit esse respectu similis in natura. sed ppter x̄em p̄dictam exigentie sc̄ et equalitatis que erant in generatōe filij. quia erat de substantia patris. **I**tem queritur de hoc qd dicit. potuit deus hominem tamē fecisse qui peccare non posset nec

vell; et si talē fecisset q̄s dubitet eū meliores fuisse. videtur em̄ dici dñtrium in ecē. xxxi. potuit transgredi. et non est trāgressus. b̄o dicitur in laudem sancti viri. et aug. ip̄e dicit sup gen. ad lram. qd meliores iudicavit dñs homines. si ei liberaliter deseruit. et iterū in libro de a. dei dicit. q̄ melior est substantia que peccare potest. q̄ que non potest. **R**esponsio dicendū. q̄ melius dicit dupliciter. aut simpliciter. aut in ordine ad finem si simpliciter loquamur. melior est homo cōfirmatus in gratia. q̄ petens labi. si in ordinatione ad finem. que quidē consistit in pueniēdo. sic meli2 fuit facere hōiez ī libertate peccādi. s̄ tñ primū meli2 est simpliciter. hoc aut̄ est meli2 sc̄dm quid. et ideo verbū aug. simpliciter loquendo habet veritatem. qd aut̄ dicit de viro iusto. laus accidentalis est. sive quantū ad gloriam accidentale. dstat em̄ xp̄m nō potuisse peccare. et tñ erat gloriosissim. similiē intelligendō est v̄bum illud aug. sup gen. sc̄dm q̄ dicit. q̄ melior est natura que potest peccare. q̄ que nō potest dicendū q̄ nō posse peccare ē duplicitē de causa aut quia caret voluntate. aut vertibilitate voluntatis. et primo modo intelligit aug. non sedo. **I**te querit de hoc qd dicit magr. q̄ potuit deus meliore facere q̄ facit. videtur em̄ istud non habere veritatem in oībus et sp̄aliter in xp̄o. quē videt nullo modo posse facere meliore. p illud qd dicit phi. ii. de dit illi nomē qd est sup omne nomē. **I**tem jo tercio datus est ei spiritus non ad mensuraz. ḡ nullo modo potuit de2 dare xp̄o p̄t2 de sp̄ū ḡ non potuit eum facere meliore. **R**icordū. q̄ magr loquit de vniuerso et eius p̄tibus. et qm̄ xp̄us nec est de vniuerso nec est eius ps. ido nō habet locū in ip̄o verbum. tñ adhuc in xp̄o habet dubitatem. si em̄ quicqđ habet huianitas xp̄i finitū est ḡ cū deus possit supra om̄e finitū potuit mai2 et iten xp̄us factus fuit passibilis et mortalis et potuit fieri imortalis. **E**t ppter h̄o dicendū. q̄ tripliāt est loqui de xp̄o. aut q̄tū ad vniōnē. aut q̄tū ad grām singularis p̄fōne. aut q̄tū ad p̄prietates nature. si q̄tū ad vniōnē. nec deus potest plus dare. nec creatura recipit q̄r vniōnis gratia. ex pte alterius extrem et dignitatis infinite. sc̄ q̄ homo sit deus. quia ex pte humanitas. quicqđ est ibi sit finitum. et ita non ponit limitatio ex parte dei. nec ex parte creature capacitas infinita nisi per vniōnem. videlicet quia vniuit homo bono infinito. ita q̄ homo est deus. qui est bonitatis infinite. **S**i autem loquamur quantum ad gratiam singularis p̄fōne. sic cōcedēdō q̄ de2 potuit plus dare. sed rationalis creatura nō potuit amplius recipere. non quia capacitas anime ad gratiam p̄ collatōz gratie minuatur. quia nec minuetur nec augetur. sed dsumat et cōpletur. et ideo non est possibilis ad ampli2

Si autem loquamur quantum ad proprietates nature. sic deus plus potuit de bonitate dare. et rationalis creatura recipere quantum ad ea scilicet que sunt corporis. quia nunc plura habet quando factus est. sed non pertulerunt fini et saluti nostre effici agentes. namque enim salus nostra potuisse per substantiam incorruptibilem et immortaliter ita reparari sicut per mortem et passionem eius reparata est. patet ergo quoniam melior potuit esse Christus. et quoniam non solum obicitur de beata virginem. videtur enim quod non potuerit fieri melior. quia Augustinus de conceptu virginali dicit. Decebat quod ille huius hominis conceptio fieret de matre purissima que puritate maior nequit sub deo intelligi. ergo videtur quod non potuit fieri melior. et tamen ipsa fuit pars universi. Item super omnes chorus angelorum exaltata est in gloria. ergo facta est in summa gratia. Propter quod est loqui de beata virginem quantum ad tres功德. scilicet quantum ad gratiam iustificationis. quantum ad gratiam conceptionis. quantum ad naturam caritatis. Si quantum ad conceptionem propter sic quia fuit mater dei quo nihil nobilis cogitari potest. et mater nobilissimi filii sic tantum habuit bonitatis dignitatem quod nulla mulier amplius capere potuit. si enim oes creature quantumcumque ascenderet in gradibus nobilitatis essent pretiores. omnes deberent reverentiam matri dei. Si autem loquamur quantum ad gratiam iustificationis. tanta habunt quantum pura creatura humana sine rationalis quod facta est sic recipere potuit. Si quantum ad naturam optimam habuit. secundum quod finis desiderios fuit simpliciter tamen meliora potuit recipere. et deus dare. et ita patet quod in nullo creato habet instantiam hoc verbum magistri. quod deus ea que fecit potuit facere meliora. patet etiam quod in aliquibus capacitate gratie dilexit et inplevit. sed in Christo per omnem modum. in matre enim secundum quod capit pura creatura rationalis in sexu feminino quantum ad ea que spectat ad corpus. et in anima humana quantum ad ea quae sunt gratiae.

Im de voluntate dei aliquod p se-
sus nostri imbecillitate re. Supra
agit magis de scia et potentia. hic
iam tertio agit de voluntate. Et ha-
bet hec ps tres ptes. In prima agit de vo-
luntate hm suā quidditatē. In scda hm ei⁹
impletionē respectu opis qualit scz implea-
tur. infra dis. xlvi. hic orit questio . dictuz ē
en. In tercia determinat qualit voluntas no-
stra diuine dformat. et hoc dis. xlviij. Scie-
dū q̄ aliquā mala est vclūtas. Prima ps ha-
bet tres ptes. in prima oñt q̄ voluntas dei
est ipa diuina essencia. in scda q̄ ipa est om-
niū causa. ibi. hec itaq̄ bona volūtas causa
est. in tercia oñdit q̄ ipa voluntas dei est
multi plicit dicta ibi. hoc non ptermittēdū
nobis re. Prima ps habet duas. in prima oñ
dit q̄ velle est in deo esse. et voluntas est es-

senia. in scda soluit dubitatōe; ibi. Et licet
idem sit deo velle. Secunda ps similit̄ duas
in prima ostendit q̄ d̄mina voluntas est causa
prima. in scda ostendit q̄ est causa generalissi-
ma ibi. voluntas ergo dei ut ait Aug. hic n̄
est p̄termittendū r̄c. Hec est tercia ps i qua
agit de istius nomis multiplicitate. et hec n̄
est multiplicitas equocatois sed analogie.
Et sunt in hac pte tres pticule. In prima po-
nit modū principalē accipiendi circa hoc no-
men quod est voluntas. quia scz acripit p̄
voluntate beneplaciti. In secunda ponit mo-
dos non principales sed tropologicos scdm
qd accipit p̄ signo voluntatis. et hoc fa-
cit ibi. Aliquando vero s̄m quandā dicendi
figurā r̄c. In tercia breuit̄ epilogat p̄deter-
minata ibi. Quinq̄ ergo supposita sunt que
dicuntur r̄c.

A Intelligentia p̄ntis distinctiois tria principaliter queruntur. Primo de uoluntate diuina quantum ad quiditatē. Secundo quantū ad causalitatē. Tercio q̄ntum ad rationē significandi. quantū ad primū duo queruntur. Primo querit. vtrū sit in deo ponere voluntatem. Secundo vtrū ipm sit dicere omnium uolentē sicut dicit omnipotens.

Vod autem in deo non sit ponere
voluntatē ostenditur auctoritate
et ratōe. Primo sic. Aug. in li^o de
li. ar. voluntas est rationalis mo-
tus sensui p̄fidens et appetitui. sed in deo
non est motus nec sensus nec appetitus. g^o
neq; voluntas. Item Aug in li^o de duab²
animabus. voluntas est animi motus ad ali
quid p̄sequendum vel fugiendum. sed in deo
non est ponere fugam nec p̄secutionē. ergo
nec voluntatem. Itē ratione. quia volūtas
est potentia in nobis maxime vertibilis. vñ
alie potentie non possunt in malum. sed so-
la voluntas est a qua est peccatū. sed in dō
nulla est omnino vertibilitas ad malū. g^o rē
Itē volūtas eo ipso q̄ volūtas ēē ad oppo-
sita. eo q̄ ad opposita ē atīgēs et variabilis
in deo autē nulla cadit atīgentia nec vari-
etas. ergo rē. p̄batio prime. volūtas eo ipso
q̄ voluntas est potestas rationalis. sed po-
testates rationales sunt ad oppositū. sicut
dicit phūs. ergo rē. similiter eo ipso quo est
voluntas est libera. et si hoc non est deter-
minata ad vñū. quia tunc non haberet liber-
tatem. sicut nec potentie naturales. ergo est
ad opposita et igit̄ variabilis. Sed contra
Ephe. i. dicit aplūs. scđm conculū volunta-
tis sue. Et iterū ibidē. scđm ap̄positum volū-
tatis sue. et tota scriptura est plena hoc no-
mine voluntatis. vt est in deo. ergo rē. Itē
phūs in xj. concludit q̄ voluntas est actio
ip̄ius dei. Item ratione videt. quia volun-
tas est illud penes quod residet inter crea-
ta summa potestas. ergo si voluntas de se
dicit potestatē. quia omnibus p̄fidis i regno

anime et nihil potest sibi impare. sed deus est potentissimus et omne quod possibile est sibi attribuendum. ergo *z̄c*. Item voluntas est in qua consistit voluptas summa sive felicitas. beatus enim est qui habet omne quod vult unde nihil delectat nisi habens vel aliquid simile voluntati. sed deus est felicissimus in quo est omnis felicitas et iocunditas. *ḡo z̄c*
Item voluntas est illud penes quod resedit iustitia et equitas. iustitia enim non est aliud quam rectitudo voluntatis. unde non habentia voluntatem non sunt capabilia iusticie. sed deus est iustissimus sed omnis intellectum. ergo habet voluntatem. Item voluntas est vis secundum quam attenditur summa liberalitas. omnis enim liberalitas venit ex amore. sed dicitur quod amor est actus voluntatis. in deo autem ponere est summam liberalitatem. ergo et amore et voluntatem.
Bea
do quod in deo est ponere voluntatem sicut ordinant quattuor ratones predictae. propter quatuor condiciones. scilicet potestatis. voluntatis. equitatis. et liberalitatis. que sunt circa voluntatem. et magis proprie in deo et completioni modo quam in nobis. voluntas enim in nobis est per differentiam a substantia et actu. et per distantiam a fine. in deo autem per omnimodam differentiam bonorum. scilicet substantie virtutis actus et finis. Et quia in nobis est per differentiam a substantia et ab actu. ideo alijs praeditus. et secundum diuersos actus variabilis. propter differentiam a substantia in qua possunt et aliae potentie radicari praediti alijs potentibus. ut sensus et appetitus propter differentiam ab actu est variabilitas secundum alternationem affectiōnum. in deo autem neutrum. ideo nec regit inferiores potentias. nec habet variari secundum affectiones varias. et ideo quia in nobis est per distantiam a fine. inde est quod est indigenus et ideo in ea est fuga et appetitus. et cadit in ea tristitia et malitia. quod potest a fine obliquari cum non sit illi diuncta. in deo autem est communio fini diuncta. ideo nec fugā nec appetitu habet nec tristiciam nec maliciā. sed omnimodam leticiam et iusticiam. et sic patet ratio ad prima tria. quia quis iste condicōnes appetitus fuga malitia sive vertibilitas condicōnes sint voluntatis create. tamen omnino a voluntate diuina semote sunt. **A**do illud quod obicitur quod est contingens et variabilis. **D**o quod est contingens in actu vel in effectu. non tamen est in effectu nostro. sed etiam in multis que a deo sunt. multa enim facit deus que posset non facere nullo repugnante. Si autem loquamur de contingens in actu quod voluntas modo vult aliquid. modo desinit aliquid velle. et maius vellet. modo vult aliquid. modo vult oppositū. hoc cadit in voluntate humana. quod est in voluntate humana et actu est drīna. vñ nec semper est in uno actu. nec in actu uniformi. in una autem voluntas propter identitatem sui cum actu omnino variari non potest. nec habet in

se aliquā contingentiā. et ita patet oīa quod sit. **S**ecundo supposito quod in deo sit ponere voluntatem. querit vero ipaz sit ponere omnivolētē. vt ita dicatur voluntate omnivolens. sicut a potentia et scientia omni sciens et omnipotens. Et quod sic videtur. quia deus non dicit omnipotens eo quod possit omnia. sed quia potest omne quod decet eius potentia. non enim potest mala. sed simpliciter vult deus omne quod decet voluntate eius velle. ergo debet dici omnivolens sicut omnipotens. Item sicut se habet cognitua dei ad verū. ita se habet affectiva sive voluntas ad bonū. sed cognitio sive intelligentia amplectit omne verum. vñ qui diceret deū aliquid vñ ignorare. derogaret eius intelligentie. *ḡo* pari ratio cū intelligentia non sit latior nec est perfectior quam voluntas. voluntas erat respectu omnis boni. *ḡo* sicut dicit omnis. quod scit omne vnum. ita omnivolens. quod omne bonū vult. **I**tem sicut dicit deus vñ omnis veri quo scilicet omne vñ habet veritatē. ita est bonū omnis boni a quo omne bonū habet bonitatē. sed deus in agnoscendo suā veritatē. quia ē ratio omnium. omnia cognoscit. *ḡo* similiter diligen do suā bonitatē omne bonū diligit. sed omne quod diligit. vult. *ḡo* vult omne bonū sicut et cognoscit omne vñ. et sic *z̄c*. Item bona voluntas est que se extedit ad multa bona *ḡo* melior ad plura. et optima ad omnia. *ḡo* infinita ad infinita. ergo sicut potentia et scientia se extendunt ad omnia. et infinita. ita et voluntas. ergo quia ratio dicit omnipotens et omniscientis. pari ratio debet dici omnivolens. **C**ontra in ps. omnia quoniam voluntas est. ergo nihil vult nisi que facit. sed plura potest facere et non potest nisi volēt. ergo plura potest velle. sed si deus plura posset scire non esset omniscientis. *ḡo z̄c*. Item si aliquid sciret homo quod non sciret deus. non esset omniscientis deus. cum ergo aliquid velit homo quod deus non velit. ut puta facere futurum. ergo deus non est omnivolens. **I**te. si posse malū esset posse. deus non esset omnipotens. quod non potest mala. cum ergo velle malum sit velle et deus non velit mala. deus non est omnivolens. probatio minoris. malū non est malum nisi quod voluntariū. quod secundum Augustinum a deo est voluntariū *z̄c*. ergo ratio voluntatis salvatur in malo. similiter et actus voluntatis in volendo malū. ergo *z̄c*. Item velle malū aut est velle. aut nolle. si velle habeo propositū. si nolle. sed nolle malū. est bonū. ergo velle malum est bonū. ergo si deus vult omne bonū. deus vult omne malū quod ē falsum. Restat ergo quod nolle malū est velle et deus non vult malū. ergo deus non est omnivolens. sed illud argumentum est sophisticum. quia similiter posset obicitur de potentia. **S**ed queritur unde est hoc quod quelle malū est velle. sed posse malū non ē posse sed impossibile. **I**uxta

XXXXV.

hoc querit de copotone potentie sapientie et voluntatis ad sua obiecta sed etiam ambitum.
 Et dicit quod cum queritur utrum deus sit omnivolens duplice intellectu potest facere ista locutio. et eo quod hoc quod est omne potest facere distributioz simplicitate. vel ut nunc. si distributioz simplicitate quantum ad actum et habitum facit tunc dicit omnivolens. quod vult omnne volibile. si ut nunc dicit omnivolens quia vult omnne volitum. in utroque sensu falsitatez habet. quod in utroque sensu ueritate habet in potentia et in scientia. et ideo simpliciter concedit quod deus sit omnisciens et omnipotens. et simplicitate negat quod sit omnivolens. Intellectus huius et ratio patet. Si enim simplicitate accipiatur deus scit omne scibile et potest omne possibile. sed non vult omnne volibile. quod diuina uoluntas importat causam actualitatem. potestia vero abstrahit a ratione actualitatis. et potest ratione causa. scia vero abstrahit a ratione utriusque. quia ergo deus non est causa actualis oim que potest facere vel uelle. sic non facit omnne volibile. ita non vult. quod potestia vero abstrahit a ratione actualitatis ideo non dicit solu respectu faciendoz in actu sed etiam respectu possibilium fieri a deo. quod vero scia abstrahit a ratione utriusque. hinc est quod scia non tam est respectu faciendoz sed etiam respectu possibilium. non tam deo sed etiam alijs. utpote possibilium malorum. hec ergo est ratio. quod actus scientie ut scire est per modum habitus. similiter. et posse per modum habitus ut posse. uoluntatis per modum actus ut uelle. ideo scia oim scibilium que sunt potestia. sed non uoluntas omnium volibilium. et ideo non potest deus plura scire vel posse. potest tamen plura uelle. Similiter si accipiamus rem ut nunc respectu rei punitae et respectu factae et uolite. scia est respectu omnis rei in qua saluat ratio scientie et potentia in qua saluat ratio potestie. sed uoluntas non est respectu omnis rei in qua ratio uoluntatis saluat. scientia enim est respectu oim futuron et presentium et posteritorum. bonorum et malorum. quod ibi saluat ratio scientie et nobilitas. quod scire malum scire est. et scire malum nobilitatis est. Similiter potentia est respectu omnium bonorum in quibus solu saluat ratio potestie. nam posse malum non est posse. unde posse malum non tam derogat perfectioni potestie. sed etiam ipsi potestie. quod posse deficere non est posse. et ideo adhuc omnipotens. uoluntas vero est respectu bonorum tam non respectu malorum. et quis in volendo malum non saluat dignitas uoluntatis. saluat tamen ratio uolendi. quod uelle malum uelle est. et hinc est quod deus non dicit omnivolens quod non vult in malum. sed tamen omnipotens dicit. quis non possit malum. Si que rati quare ratio potestie non saluat respectu mali sicut et ratio uoluntatis. dicit quod potestia ad ipsum dicit. dicit per modum habitus et positionis de potestia activa loquendo. unde cum est respectu pauatōis iam non esset posse

sed defectus potestie. sed uoluntas id ipsum quod dicit. dicit per modum cuiusdam in dñe et complacentie. quod ergo in malo saluat ratio sensus et complacentie sicut et respectu boni. iocuella malum uelle est. sed posse malum non est posse. Ad illud quod obicitur quod deus vult omnne quod decet. dicit quod illa non est ratio quod dicit omnivolens sed illa que passignata est. scilicet quod potest omnne quod posse potestie est. Ad illud quod obicitur quod cognitiva amplectit omne uenit. et affectiva omne bonum. dicit quod aliter amplectit hec. aliter illa. cognitiva enim amplectit actualitatem cognoscendo omne quod est uerum et quod potest esse. sed affectiva quod actus eius est in ratione actus amplectitur et vult solu bonum quod est vel erit. Rursus uenit amplectit totum actum dignitatem. quod nihil scit nisi uenit. nam falsum scire non est scire. sed bonum non amplectit oīno actum uoluntatis nam uelle oppositum boni est uelle. et hinc est quod deus sciendo omne uenit dicit omnisciens sed non sic uolendo omne bonum omnivolens. Ad illud quod obicitur quod deus cognoscendo se qui est ueritas ipsa omne uenit dgnoscit ergo recte. dicit quod uenit est sed aliter. quod dgnoscendo se est causa exemplaris. et causa exemplaris non tam futuron. sed etiam possibilium a deo fieri. sed diligendo se bonum est causa actualis ut patebit. et ideo non sequitur quod uenit nisi bona que erunt vel fient. et propter hoc non potest dici omnivolens. Alia tamen est huius ratio sicut patebit in libro. Ad illud quod obicitur de uoluntate quod melior est que se extendit ad plura. dicit quod uoluntas est actus rationalis. unde non de uoluntas melior quod simplicitate ad plura. sed quod ad plura rationalitatem. et quoniam ratio recta dictat creaturem fieri in numero definito. quod numerus infinitus rebus non appetit. ideo optima uoluntas et perfectissima in aliquo numero uult res bona esse sed tamen definito. et ex hoc non sequitur quod uoluntas sit in definito uel oīm possibilium nec etiam oīm. Potest tamen dicari quod illud si alicubi habetur ueritate ibi tam habet ubi uoluntas aliquid recipit a uolito si uoluntas dei nihil recipit. et ideo non est melior volendo tria bona quam uenit et mille quam tria. et ideo non valet illa ratio inposito. Ex hoc patet illud quod disueit quod utrum uoluntas et potentia et sapientia sint equalia. dicit enim quod est loqui de his quod utrum ad effectum suum actu. et quantum ad effectum suum obiectum. si quantum ad actu suum est ibi omnia equalitas et circumcessio. ut patet. quod quidquid scit deus et potest uult scire et posse. et eouerso sic adhuc sunt equalia. quod nihil efficit deus nisi per potentiam sapientiam et uoluntatem. sed quantum ad obiectum suum cognitatum sunt mequalia. scia enim hoc modo est in plus et potentia in minus et uoluntas in minus. nam scitur est bonum et malum. possibile est bonum tam non futurum et non futurum. volitum vero est bonum et futurum tam.

Quantū ad scđm articulū. qđit de
 volūtate diuina. scz qđtū ad causa-
 litatē. Et circa hoc qđntū duo. pri-
 mo querit in generali. vtq; volūtas
 dei sit causa ren. Secundo vtq; sit causa p̄ia
 et immediata. Et qđ sit causa oñdit sic. Hy-
 larius in liº de sinodis. omnibus creaturis
 substantiā volūtas attulit sed filio natura
 dedit. Item Aug. in liº ōtra manicheos
 h̄ndendū est eis qui voluntatē dei nosse de-
 siderat qđ voluntas dei oīm que sunt ipa sit
 causa. Item ratōne videt. qđ deus ē causa
 ren. sed omnis rei cuius est deus causa est
 p̄ scientiā potentia et voluntatē. aut g° est
 causa quia potēs. aut qđ volens. non qđ pe-
 tens. quia multa potest que non facit. simi-
 liter nec quia sciens. ergo qđ volens ideo fa-
 cit. sed causa est ad cuius esse sequit̄ aliud
 g° r̄. Item deus causa ren creatar. aut g°
 p̄ naturā aut p̄ voluntatē aut p̄ casu et for-
 tunā. non p̄ casum et fortunā. qđ tales sunt
 cause scđm imperfectā ratōe. non p̄ naturam
 quia sic simile ex simili p̄ducit. restat ergo
 qđ p̄ voluntatē g° r̄. Contra si volūtas dei
 est causa. aut ratōne p̄ principalis significati
 aut ratōe cognotati. si ratōe p̄ principalis si-
 gnificati ergo cum id ē sit sapientia potētia
 et volūtas et essentia eadem ratōe debet
 dici cause. si ratōe cognotati. qro quid sit il-
 lud. nō ē dare nisi effectū. sed effectus dicit
 quē ratōe cause. non cōuerso. non ergo ra-
 tione cognotati et itē si cognotat effectū
 ergo nullo modo potest dici deus vult se
 esse cuz circa se nihil oīno efficiat qđ est fīm.
 Item aut volūtas est causa p̄ p̄rietate;
 aut p̄ appriationē. si p̄ p̄rietary tunc g°. Sa-
 pientia et potentia non sunt cause. si per ap-
 propriationem. aut ergo quia in volūtate
 p̄ paus est ratio causalitatis. aut qđ imedi-
 atius. non qđ paus. nam potentia et sciētia
 antecedunt volūtatem s̄m ratōe intelligen-
 di. nec quia immediatus. quia dicit Augu-
 stinus. qđ deus per volūtatem mouet. per
 sapientiam djsponit et p̄ potentia exequit.
 ergo immediatioē cooptationē h̄nt ad opus
 scientia et potētia qđ volūtas ergo r̄. Item
 aut est causa ppter virtutē agendi. aut ppter
 modū. non ppter virtutē. qđ volūtas no dicit
 virtutē sed potentia dicit. si propter mo-
 dū agendi. Contra modus agēdī p̄ modū
 nature nobilior est. ergo natura magis ē cau-
 sa. pbatio illud agens est virtuosius quod ē
 suffitientius et nobiliorē effectū p̄ducit. s̄
 natura suffitientior est in agēdo et pauciori
 bus indiget et nobiliorē effectū p̄ducit qđ
 ars sive agens volūtariū. ergo r̄. Item qđ
 non qđtū ad moduz videt. qđ agens quod
 dat p̄ducto p̄rietates naturales oñsimiles
 agit p̄ modū nature. sed deus effectibz suis
 dat vnitatē veritatē et bonitatē nec potest
 facere sine h̄is. et iste sunt p̄rietates natu-
 rales diuine substantie. g° deus agit p̄ mo-

dū nature non volūtatis. Item oīe agēs
 voluntarie est agens p̄cōcipiendo. s̄ deus
 non agit p̄concipiendo. sicut dicit Hypo. d
 di. no. qđ sicut sol non p̄cōcipiendo illuminat
 sic deus non p̄cōcipiendo creat. g° r̄. Item
 ad p̄dictorū intelligentiā est nctandū qđ qđ
 uis diuina essentia sit vnu quid simplicissi-
 mū tñ est pelagus substatiē infinitū. et idō
 omnia que in nobis repūnē p̄ diuersitatem
 omnia inq̄m deo nobilius p̄ omimndā rep
 iūt p̄denteratē. nihilomibz tñ scđm omiodaz
 p̄fectionē et veritatē. Vnde sicut in nobis
 est sapientia potētia et volūtas vere ē ens
 et causa ren qđ a nobis sunt sic et ī deo sunt
 sed tñ vnu sunt. qđ intellectus noster nō po-
 test infinitatē illius substatiē ḡphendere
 nec p̄ vnu verbū exprimere. ideo multis mo-
 dis intelligimus deū et diuersis nomibz ex
 primim. et scđm qđ p̄ illos modos intelligim-
 us plura enūciabilia ita qđ deo aliquid
 attribuimus s̄m vnu modū qđ non s̄m alii
 et vere quidē. qđ omnia ī deo h̄t verā ex-
 tin-
 tiā. et ideo cū alio modo intelligamus deuz
 cū dicimus deū bonum. alio cū dicimus euz
 eternū dcedimus se diffūdere. qđ bonus ē
 non qđ eternus. h̄c em̄ est p̄prietas bonitatis
 non duratōis. hinc est qđ cum intelligimus
 vere ucluntatē esse ī deo et p̄prietas uolun-
 tatis sit p̄ducere ea que exēunt p̄ modū li-
 bertatis qđ dicimus deū īq̄tum uolūtas ē
 esse causaz ren. Ratio autē quare voluntati
 attribuit causalitas hec est. qđ ratio causan-
 di est bonitas et ī ratōe effectū et ī ra-
 tione finis. nam bonū dicit diffusiuū et bo-
 nū est ppter quod omnia effectū autē nō
 fit efficiēs in effectu nisi ppter finem. illō
 ergo quod dicit diunctionem principij effe-
 ctū cum fine ē ratio creandi in effectu. s̄
 volūtas est actus scđm quē bonū reflecti-
 tur supra bonū sive bonitatē. ergo volūtas
 vnit effectū cū fine. et hinc est qđ volūtas
 est ratio causare faciēs in effectu. et ideo at-
 tribuimus deo ratōe causalitatis sub ratōne
 volūtatis non sic sub alijs ratōibz. et h̄c col-
 ligit ex verbis Hypo in iiii. de di. no. vbi dicit
 qđ bonitatē vt d̄tinentiā et vt principium et
 vt finem omnia appetūt. vt principiū a quo
 sunt. vt d̄tinentiā p̄ quā saluant. vt finez in
 quē tendūt. Vnde diuinus amor est quidaz
 actus eternus ex optimo p̄ optimū et in op-
 timū. ex quo colligit qđ dicit diunctionē priz-
 cipij cū fine. et iō causam actu qđ vult facere
 ita qđ actualitas ī causando referat ad volū-
 tate non p̄ instanti ī quo habet volūtates.
 sed in quo facere vult. sic ego volo cras au-
 dire missaz et volūtas faciet me cras' eē ī a-
 ctu respectu voliti. sic suo modo est in deo
 illud qđ qđit vtq; dueniat volūtati
 ratō causalitatis ppter d̄gnotatū vel ppter
 signatā. dico qđ nec ppter rem significatam
 tm. nec ppter d̄gnotatū. sed ppter rem sic si-
 gnatā. qđ signat diuina essentia vt uolūtas

an modo signandi r̄ndet veritas. unde sic q̄n nos dicimus q̄t lapis assimilat deo inq̄tum ens. animal inq̄tū viuēs. et homo inq̄tū intelligens. reuera essentia intelligentia et vita idē sunt in deo. cū idem ip̄m alio mō dat int̄lligi. non ppter cognitatiōz s̄ apter eius dē substātie infinitate ī qua omnes nobiles ppetates sunt vñū. non tñ p̄nt significari nisi p̄ diuersa. Ad illud qd̄ obicit vtr̄ sit causa p̄ ppetatē aut p̄ app̄ationē. dico q̄ simplicit loquēdo p̄fissime est causa. compando vero voluntatem ad scientiam et potentiam dicit causa p̄ app̄ationē. et hoc quia ip̄a voluntas signat deū vt causam actualē. Vnde in voluntate primo inuenit ratō actu alitatis. potētia em et scientia. et si haberet ratōz cause habitualis non tñ actualis nisi p̄ voluntatem. Vnde voluntas facit de scia dispositionē sive facit scientē esse disponente et potentia exequente. ideo em̄ disponit q̄r vult. et sic patet illud. Ad illud qd̄ q̄ritur. quare voluntas dicit causa vtr̄ ppter veritatem agentez an ppter modū agendi. dico q̄ ppter vtr̄qz. deo em̄ velle est posse. primū apalius tñ ratōe modi agendi. dico q̄ ppter vtr̄qz pductio em̄ diuersi in forma et natura ex sola liberalitate agentis spectat ad agentē p̄ voluntatē. Quod obicit q̄ modū agentis naturalis est nobilioz. verū est vbi voluntas non est omnipotēs. sed si ars possit facere omne quod vellet non minus nobis ageret q̄ natura. potest tñ dici q̄ modū pducēdi naturalis appetit psonē respetu psonē. non autē essence diuine respic̄i creaturarum. q̄r non p̄nt duenire in forma.

Ad illud qd̄ obicit q̄ deus pducit simile s̄m ppetates. dō q̄ natura pducit simile in ppetatis sp̄ealibus si est agēs pticulare. vel si est agens vniuersale pductus necessario non ex sua liberalitate. deus autē neutrō modo. Ad illud quod obicit q̄ deus non est agēs pconcipiens. dō q̄ hoc vñē de p̄cognitōe que p̄redit voluntatē. sed nō est vñē de p̄conceptōe respectu op̄is. et pri mo loquit dyo2. ip̄e vñō ōp̄oit scđo mō. Eeundo querit. vtr̄ voluntas diuina sit causa prima et immediata. et q̄ sic videt p̄ aug. in inj. de trini. voluntas dei est prima et summa causa om̄i speciēz et motionū. Item om̄nis causa cuius actus primus et p̄prius est rei pductio est causa prima et immediata. sed vnlontas est huic ḡo r̄c. p̄batio medie sup illo p̄s. Eustus domīn̄ in om̄ibus vijs suis. glō. deo hoc velle quod facere. q̄r ex eius voluntate res h̄nt esse. Item ratōne videt q̄r om̄is causa ē p̄ma et immediata. q̄r n̄ ē altera p̄s diuina uoluntas ē causa qua non est altera prior cum sit idem quod deus. ḡo uoluntas est causa prima et immediata. Item om̄nis causa est prima et immediata que est in totū effectū p̄ actionē suā. sed omne qd̄ fit est a